
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ 

маи 
ПРИКАЗ 

0!(; апреля 2013 г. г. Москва № j'J 
Содержание: Объявление решение Ученого совета МЭИ по вопросу «0 приведении 
процедуры промежуточной аттестации студентов в соответствие с требованиями 
«Типового положения о вузе» 

Объявляю решение Ученого Совета МЭИ от 2 апреля 2013 г. (протокол № 03/13): 

СЛУШАЛИ: сообщение и.о . первого проректора МЭИ профессора Степановой Т.А. 

«0 приведении процедуры промежуточной аттестации студентов в соответствие с 
требованиями «Типового положения о вузе» 

В соответствии с п.46 «Типового положения об образовательном учреждении высшего 
профессионального образования (высшем учебном заведении)», утвержденного Постановлением 
Правительства РФ от 14 февраля 2008 г. N 71 , «". Студенты , обучающиеся в высших учебных 
заведениях по образовательным программам высшего профессионального образования, при 

промежуточной аттестации сдают в течение учебного года не более 1 О экзаменов и 12 зачетов. В 
указанное число не входят экзамены и зачеты по физической культуре и факультативным 
дисциплинам.» 

С целью соблюдения требований нормативных документов и совершенствования системы 

промежуточной аттестации выполнения учебных планов образовательных программ 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ МЭИ ПОСТАНОВИЛ: 

1. Отменить с весеннего семестра 2012/2013 уч . г. промежуточную аттестацию по 
итогам семестра в форме зачета по всем дисциплинам , по которым в текущую 

экзаменационную сессию предусмотрена промежуточная аттестация в форме 
экзамена . 

2. Заведующим кафедрами внести изменения в рабочие программы учебных 
дисциплин, по которым предусмотрены семестровые экзамены, до 30 апреля 
2013 г. Дирекциям институтов, центров подготовки и филиалов до 1 сентября 
2013 г. проконтролировать внесение изменений . 

3. Изложить третий абзац «Положения о зачетной и экзаменационной сессиях в «НИУ 
«МЭИ» следующим образом : «В НИУ «МЭИ» промежуточная аттестация 
успеваемости студентов проводится каждый семестр в период проведения 
зачетной и экзаменационной сессий в виде сдачи зачетов (по дисциплинам, по 
которым отсутствуют экзамены) и экзаменов, итоговая государственная 

аттестация - после успешного окончания теоретического курса направления 

(специальности) обучения в виде приема государственных экзаменов и защиты 
выпускных квалификационных работ.». 



4. Изложить п . 1 .22 «Положения о зачетной и экзаменационной сессиях в «НИУ 
«МЭИ» следующим образом : «Экзамен по дисциплине может сдавать студент, 

имеющий удовлетворительные оценки по всем зачетам, предусмотренным 
Учебным планом подготовки, и допуск к данному экзамену. Получение 
удовлетворительных оценок за зачеты по всем дисциплинам, по которым не 
предусмотрены экзамены в данном семестре, подтверждается 
соответствующим штампом дирекции в зачетной книжке студента . ». 

5. Допуск к экзамену по дисциплине студент получает при полном выполнении 

утвержденной рабочей программы дисциплины , включая выполнение и защиту 

лабораторных работ, расчетных заданий, контрольных работ, коллоквиумов и т. п . 

6. Для контроля допуска студентов к экзаменам : 

- учебному управлению сформировать до 6 апреля 2013 г. в программе «Сессия» 
«Ведомость допуска к экзамену по дисциплине» с возможностью занесения 

записей «допущен» - «не допущен» по каждому студенту; 

- дирекциям институтов (центров подготовки) внести в программе «Сессия» 
корректировки в учебные планы 

6 семестра - до 15 апреля 2013 г. , 
2, 4, 8, 1 О семестров - до 25 апреля 2013 г. , 
1, 3, 5, 7, 9, 11 семестров - до 30 сентября 2013 г. 

7. Дополнить п . 1.11 «Положения о зачетной и экзаменационной сессиях в «НИУ 
«МЭИ» следующим абзацем: «Допуск к экзамену по дисциплине оформляется 
записью «допущен» - «Не допущен» по каждому студенту в «Ведомости допуска к 
экзамену по дисциплине».». 

8. Изложить п .1. 12 «Положения о зачетной и экзаменационной сессиях в «НИУ 
«МЭИ» следующим образом : «Зачетные ведомости и «Ведомости допуска к 
экзаменам по дисциплине» готовятся дирекциями институтов (центров 
подготовки) в соответствии с Календарным графиком учебного процесса и 
должны быть переданы на кафедры не позже, чем за две недели до начала 

зачетной сессии.» . 

9. Дополнить п. 1 .13 «Положения о зачетной и экзаменационной сессиях в «НИУ 
«МЭИ» следующим абзацем : «Полностью оформленные «Ведомости допуска к 

экзаменам по дисциплине» должны быть возвращены в дирекцию 
соответствующего института не позднее двух рабочих дней до даты экзамена 
по данной дисциплине. » . 

1 О .Дополнить п . 1.14 «Положения о зачетной и экзаменационной сессиях в «НИУ 
«МЭИ» следующим абзацем: «После возвращения «Ведомости допуска к экзамену 
по дисциплине» в дирекцию института (центра подготовки) студент, не 
получивший допуск, для оформления допуска к экзамену должен получить в 
дирекции института (центра подготовки) «Индивидуальный лист допуска к 

экзамену по дисциплине», срок действия которого устанавливается до начала 
следующего семестра.». 

11. Изложить п.1.16 «Положения о зачетной и экзаменационной сессиях в «НИУ 
«МЭИ» следующим образом : «Последним днем выдачи дирекцией индивидуальных 

зачетных листов студенту является день, предшествующий дню проведения 

третьего экзамена, проходящего по основному графику экзаменационной сессии 

или по индивидуальному графику, установленному данному студенту приказом 
по соответствующему институту. Индивидуальный лист допуска к экзамену 
студент может получить в день экзамена, если экзамен проводится в устной 
форме.» 



12.Изложить п .2.17 «Положения о зачетной и · экзаменационной сессиях в «НИУ 
«МЭИ» следующим образом : «Экзаменационная ведомость вручается ведущему 
экзаменатору в дирекции института (центра подготовки)до начала экзамена 
под роспись с указанием времени вручения. Сотрудником дирекции (центра 
подготовки)в экзаменационной ведомости напротив фамилий студентов 
должны быть сделаны чернилами следующие пометки: 

• "не допущен" - для студентов, не сдавших зачеты, или не имеющих 
допуска к данному экзамену; 

• "индивидуальный график", " индивидуальная сессия", "продление сессии", 
"болезнь" - для студентов, которые отсутствуют на экзамене в связи с 
соответствующими обстоятельствами; 

• экзаменационная оценка и запись "досрочно" или "перезачтено" - для 
студентов, уже имеющих оценку за данный экзамен.» 

13. Изложить п.2.20 «Положения о зачетной и экзаменационной сессиях в «НИУ 
«МЭИ» следующим образом : « Студентам, не сдавшим зачеты, или не 
получившим допуск к данному экзамену, после экзамена в дирекции института 

(ЦП) в экзаменационной ведомости рядом с записью "не допущен" проставляется 

оценка "неудовлетворительно", которая удостоверяется личной подписью 
директора (заместителя директора) института (филиала, центра подготовки) 
или начальника курса.» 

14. Изложить п.1.10 «Положения о зачетной и экзаменационной сессиях в «НИУ 
«МЭИ» следующим образом : «В период зачетной сессии расписание пребывания 
преподавателей на кафедре и расписание приема зачетов должны быть 
составлены таким образом, чтобы студент имел возможность сдавать зачет, 
по крайней мере, дважды (с интервалом от одного до трех дней) до срока 
возвращения ведомости в дирекцию. Количество пересдач зачетов в период 
зачетной сессии не ограничивается. 

В период экзаменационной сессии расписание приема зачетов на кафедре 
должно обеспечивать студенту возможность сдавать зачет не менее 2 раз в 
неделю. 
Получение студентами допуска к экзамену по дисциплине должно быть 

организовано на кафедрах таким образом, чтобы у студента была возможность 
сдавать задолженности не менее 2 раз в неделю (в зимнюю сессию - до 6 
февраля, в летнюю сессию - до 5 июля и с 25 по 31 августа). Расписание работы 
преподавателей в период зачетной и экзаменационной сессий должно быть 
размещено на информационном стенде кафедры до начала зачетной сессии. » . 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Дирекциям институтов, центров подготовки и филиалов, заведующим кафедрами 
принять к исполнению объявленное в настоящем приказе решение Ученого совета 
мэи . 

И .О. ректора НИУ «МЭИ» ~.Д.РОГАЛЕВ 
- ----- --

~~--~~--~-------~~----------~----~-----~-


